

## INTERPELACJA

Zielona Góra, 8 kwietnia 2021 r.

Składający : Radna Aleksandra Mrozek

Dotyczy : **Konieczności zwiększenia liczby Zakładów Aktywności Zawodowej i Warsztatów Terapii Zajęciowej w regionie lubuskim.**

Zarząd Województwa Lubuskiego,

Strategia Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2021-2030 dokumentuje zobowiązania wielu instytucji publicznych wobec osób i środowisk najbardziej narażonych na negatywny wpływ różnorodnych czynników. To właśnie ich potrzeby Strategia uznaje za kluczowy aspekt polityki społecznej. Dnia 29 marca 2021 roku Sejmik Województwa Lubuskiego przyjął „Strategię Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2021 – 2030”. Strategia poprzedzona została wnikliwą diagnozą problemów społecznych regionu. W oparciu o nią wytypowano główne problemy polityki społecznej oraz grupy społeczne, które mają być podmiotami polityki społecznej. Jednym z nich jest niepełnosprawność jako problem w wymiarze indywidualnym i społecznym – osoby z niepełnosprawnościami, w tym z zaburzeniami psychicznymi. W województwie lubuskim odnotowuje się najwyższy wskaźnik zatrudnienia osób z niepełnosprawnością. Jednocześnie Lubuskie należy do grona województw posiadających najmniejszą liczbę Zakładów Aktywności Zawodowej czy Warsztatów Terapii Zajęciowej, które prowadzone były przede wszystkim przez organizacje non- profit. Podczas dyskusji nad przyjęciem Strategii Społecznej Województwa moje pytania dotyczące tej kwestii zostały „skwitowano” słowami: „przed 2015 rokiem takich forma jak Zakłady Aktywności Zawodowej czy Warsztatów Terapii Zajęciowej w ogóle nie było”. No cóż, można i tak postrzegać problem ale według mnie należy mieć konkretne rozwiązania, które nie tylko będą wsparciem dla osób potrzebujących tej formy wsparcia ale też i wyjścia lubuskiego z ostatniego miejsca w kraju w tym obszarze. W związku z powyższym bardzo proszę o rzetelną odpowiedź z poszanowaniem osób i ich rodzin w imieniu których kieruje te pytania:

1. Czy do 2030 roku w Województwie Lubuskim jest szansa zwiększenia liczby Zakładów Aktywności Zawodowej i Warsztatów Terapii Zajęciowej?

2. Czy Departament Infrastruktury Społecznej UMWL i ROPS posiada informację na temat potrzeb w tym zakresie?
3. Na mapie województwa lubuskiego występują w zakresie infrastruktury społecznej „białe plamy” szczególnie dotyczy to środowiskowych domów pomocy – z czego wynika niski stopień nasycenia tymi placówkami i dlaczego mamy tak nierównomierne rozłożenie na poziomie powiatowym? ( wnioski z diagnozy społeczno -gospodarczej Województwa lubuskiego – wyzwania rozwojowe)?
4. Jakie rozwiązania w tym obszarze proponuje Zarząd województwa Lubuskiego?

Z wyrazami szacunku,

Radna Aleksandra Mrozek

Zielona Góra, 21 kwietnia 2021 r.

DS.IV.0003.1.2021

**Pani  
Aleksandra Mrozek  
Radna  
Sejmiku Województwa Lubuskiego**

*Szanowna Pani,*

odpowiadając na Pani zapytanie, które wpłynęło 8 kwietnia br. do Biura Sejmiku, Departament Infrastruktury poniżej przedkłada odpowiedź.

1. Czy do 2030 roku w Województwie Lubuskim jest szansa zwiększenia liczby Zakładów Aktywności Zawodowej i Warsztatów Terapii Zajęciowej?

Odpowiadając na **pytanie pierwsze** – należy stwierdzić, że jest szansa, iż takie podmioty powstaną. Aktualnie zaawansowane są prace nad przygotowaniem wniosku o dofinansowanie utworzenia zakładu aktywności zawodowej w Gorzowie Wlkp. Sejmik Województwa Lubuskiego Uchwałą nr XXX/416/21 w 29 marca 2021r. dokonał podziału środków PFRON przypadających w 2021 roku na realizację zadań samorządu województwa lubuskiego w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. W wyniku tego podziału zabezpieczone zostały środki na wsparcie finansowe utworzenia zakładu aktywności zawodowej w Gorzowie Wlkp. O trybie tworzenia zakładów aktywności zawodowej mówi § 2 ust. 1 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 17 lipca 2012 r. w sprawie zakładów aktywności zawodowej (Dz. U. poz. 850 z późn. zm.), który określa kto może być organizatorem zakładu aktywności zawodowej tzn. kto może złożyć wniosek o jego utworzenie - „Gmina, powiat oraz fundacja, stowarzyszenie lub inna organizacja społeczna, której statutowym zadaniem jest rehabilitacja zawodowa i społeczna osób niepełnosprawnych, zwane dalej „organizatorem”, składają we właściwej jednostce organizacyjnej samorządu województwa wniosek o dofinansowanie ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, zwanego dalej „Funduszem”, kosztów utworzenia i działania zakładu, w tym również kosztów działalności wytwórczej lub usługowej, zwanego dalej „wnioskiem”. Z zapisu tego wynika, że inicjatywa tworzenia zakładów aktywności leży po stronie uprawnionych podmiotów a nie samorządu wojewódzkiego. Stąd trudno stwierdzić jaka będzie skala zainteresowania podjęciem działań w tym kierunku do 2030r.

Nieco inaczej wygląda sytuacja przy tworzeniu warsztatów terapii zajęciowej. W tym przypadku samorząd województwa nie jest redystrybutorem środków PFRON służących ich utworzeniu. Rola samorządu województwa sprowadza się do zachęcania, propagowania i wspieraniu podjętych inicjatyw. Odnosząc się do poruszonej kwestii warsztatów terapii zajęciowej należy stwierdzić, że ilość warsztatów w województwie (19) pozwala zaspokajać potrzeby we wszystkich powiatach (poza wschowskim). Tworzenie i funkcjonowanie warsztatów terapii zajęciowej nie jest przypisane samorządowi województwa lecz samorządowi powiatowemu. W związku z powyższym, wskazanie w Strategii tej formy wsparcia osób z niepełnosprawnościami i ich rodzin, unaocznia i informuje o możliwościach działań tego typu, jednocześnie wskazuje, w którym miejscu znajduje się województwo lubuskie w skali kraju.

2. Czy Departament Infrastruktury Społecznej UMWL i ROPS posiada informację na temat potrzeb w tym zakresie?

W odpowiedzi na drugie pytanie – można jedynie potwierdzić. Zlecone przez ROPS opracowanie Diagnozy Stanu Polityki Społecznej w Województwie Lubuskim, pozwoliło pozyskać informacje w tym zakresie. W konkluzji wyników badań należy stwierdzić, że potrzeby w zakresie zaspokajania potrzeb środowiska osób z niepełnosprawnościami wymagają dalszych działań, szczególnie na poziomie powiatowym i gminnym, na których spoczywa inicjatywa organizacyjna.

3. Na mapie województwa lubuskiego występują w zakresie infrastruktury społecznej „białe plamy” szczególnie dotyczy to środowiskowych domów pomocy – z czego wynika niski stopień nasycenia tymi placówkami i dlaczego mamy tak nierównomierne rozłożenie na poziomie powiatowym? ( wnioski z diagnozy społeczno- gospodarczej Województwa lubuskiego – wyzwania rozwojowe)?

**Trzecie pytanie** interpelacji dotyczy środowiskowych domów samopomocy. Zadanie to finansowane jest ze środków budżetu państwa, które znajdują się w dyspozycji Wojewody Lubuskiego, powoływanie, czy wyodrębnianie ze swoich struktur środowiskowych domów samopomocy oraz ich prowadzenie należy przede wszystkim do samorządów gminnych i powiatowych. Od ich zaangażowania, możliwości i zdiagnozowanych potrzeb społecznych zależy ich aktywność w tym zakresie. Korzystając z dostępnych danych Pani radna zauważa nierównomierny rozkład na mapie województwa środowiskowych domów samopomocy. W świetle powyższych informacji wydaje się, że wpływ na taki stan rzeczy ma przede wszystkim: aktywność samorządów niższych szczebli, rozpoznawanie przez nie potrzeb społecznych i zapewne możliwości, zarówno infrastrukturalne jak i finansowe poszczególnych jst.

4. Jakie rozwiązania w tym obszarze proponuje Zarząd województwa Lubuskiego?

Zadania na rzecz środowiska osób z niepełnosprawnościami samorząd województwa realizuje przede wszystkim przez działalność Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej. Obok opisanych powyżej działań, Zarząd Województwa ogłasza szereg konkursów, skierowanych do podmiotów działających na rzecz osób z niepełnosprawnościami, w ramach których swoje oferty składają również placówki interesujące Panią Radną. W efekcie uzyskują wsparcie dla swojej działalności bieżącej, zgodnie ze zgłoszonymi potrzebami. Wsparcie finansowe dotyczy także robót budowlanych, które przewidują likwidację barier (różnego typu) dla osób z niepełnosprawnościami. Zakres przedsięwzięć, dedykowanych środowisku osób z niepełnosprawnościami, a realizowanych przez województwo jest znacznie szerszy, obejmuje on m.in. istotne wsparcie organizacji pozarządowych działających w tym obszarze. Środki finansowe przeznaczone na ten cel pochodzą zarówno z budżetu województwa jak i PFRON.

*Z poważaniem*

z up. Marszałka Województwa

Mirosław Glaz

Dyrektor Departamentu

Departament Infrastruktury Społecznej

[podpisano certyfikowanym podpisem elektronicznym]